
2024年度　財務書類

学校法人　白 梅 学 園





令和 6年 4月 1日

令和 7年 3月31日

から

まで

 収　入　の　部
科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

(単位　円)



 支　出　の　部

科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

(単位　円)



令和 6年 4月 1日 から

令和 7年 3月31日 まで
(単位　円)

科　目 金額
 学生生徒等納付金収入      1,640,643,033  

教  手数料収入         24,847,307  

育  特別寄付金収入         11,656,613  

活 収  一般寄付金収入          2,934,867  

動 入  経常費等補助金収入      1,031,355,961  

に  付随事業収入         13,606,091  

よ  雑収入         77,922,469  

る  教育活動資金収入計      2,802,966,341  

資  人件費支出      1,999,671,201  

金 支  教育研究経費支出        629,370,245  

収 出  管理経費支出        153,683,655  

支  教育活動資金支出計      2,782,725,101  

 　　 差引         20,241,240  

 　　調整勘定等          3,689,272  

 　教育活動資金収支差額         23,930,512  

施 科　目 金額
設  施設設備寄付金収入         51,584,000  

整 収  施設設備補助金収入          2,401,000  

備 入  施設設備売却収入                  0  

等  施設整備等活動資金収入計         53,985,000  

活  施設関係支出        125,301,000  

動 支  設備関係支出        154,610,108  

に 出  減価償却引当特定資産繰入支出        101,340,000  

よ
る  施設整備等活動資金支出計        381,251,108  

資  　　 差引  △    327,266,108  

金  　　調整勘定等  △      6,672,854  

収
支

 　施設整備等活動資金収支差額  △    333,938,962  

 　　　小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）  △    310,008,450  

科　目 金額
 借入金等収入                  0  

 貸付金回収収入          6,609,600  

 預り金受入収入        500,396,279  

収  立替金回収収入          5,655,293  

そ 入  仮払金回収収入            726,926  

の  敷金回収収入             86,500  

他  　小計        513,474,598  

の  受取利息・配当金収入          4,147,836  

活  その他の活動資金収入計        517,622,434  

動  借入金等返済支出         18,500,000  

に  第３号基本金引当特定資産繰入支出            104,000  

よ  退職給与引当特定資産繰入支出             65,000  

る  貸付金支払支出            600,000  

資 支  預り金支払支出        513,730,008  

金 出  立替金支払支出          3,032,670  

収  仮払金支払支出            726,926  

支  　小計        536,758,604  

 借入金等利息支出             90,107  

 その他の活動資金支出計        536,848,711  

 　　 差引  △     19,226,277  

 　　調整勘定等          3,513,309  

 　その他の活動資金収支差額  △     15,712,968  

 　　　支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）  △    325,721,418  

 　　　前年度繰越支払資金        871,856,289  

 　　　翌年度繰越支払資金        546,134,871  



活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目

授業料前受金収入        95,375,700        95,375,700                 0                 0

入学金前受金収入       121,462,600       121,462,600                 0                 0

実験実習料前受金収入            90,000            90,000                 0                 0

施設設備資金前受金収入        75,900,000        75,900,000                 0                 0

教育充実費負担前受金収入        12,532,500        12,532,500                 0                 0

補助活動前受金収入         3,036,000         3,036,000                 0                 0

附属事業前受金収入           261,400           261,400                 0                 0

前期末未収入金収入        69,454,016        66,008,643         3,445,373                 0

期末未収入金 △     68,251,554 △     66,797,963 △      1,453,591                 0

前期末前受金 △    300,104,950 △    300,104,950                 0                 0

        9,755,712         7,763,930         1,991,782                 0収入計

前期末未払金支払支出        75,952,880        32,348,118        43,049,897           554,865

前払金支払支出           124,845           124,845                 0                 0

期末未払金 △     66,663,540 △     28,210,105 △     34,385,261 △      4,068,174

前期末前払金 △        188,200 △        188,200                 0                 0

        9,225,985         4,074,658         8,664,636 △      3,513,309支出計
          529,727         3,689,272 △      6,672,854         3,513,309収入計‐支出計

(単位　円)



令和 6年 4月 1日

令和 7年 3月31日

から

まで
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 △    125,906,313   △    281,429,296         155,522,983   　第１号基本金組入額
 △    200,000,000                   0   △    200,000,000   　第２号基本金組入額
 △      2,000,000   △        104,000   △      1,896,000   　第３号基本金組入額

(単位　円)



予　　算 決　　算 差　　異科　　　目

 （参考）

     2,841,007,090       2,869,294,033   △     28,286,943   事業活動収入計

     2,926,127,507       3,000,440,302   △     74,312,795   事業活動支出計

(単位　円)



科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

 　　土地        430,394,042                   0         430,394,042  

 　　建物      2,825,529,425   △     17,158,205       2,842,687,630  

 　　構築物         41,539,903   △      5,367,732          46,907,635  

 　　教育研究用機器備品        413,601,645          93,259,463         320,342,182  

 　　管理用機器備品         10,842,343           5,836,588           5,005,755  

 　　図書        639,623,025           4,307,650         635,315,375  

 　　第２号基本金引当特定資産        350,000,000                   0         350,000,000  

 　　第３号基本金引当特定資産         91,820,895             104,000          91,716,895  

 　　退職給与引当特定資産        347,121,465                   0         347,121,465  

 　　減価償却引当特定資産        678,365,000         101,340,000         577,025,000  

 　　奨学引当特定資産          1,177,000                   0           1,177,000  

 　　敷金             11,000   △         53,500              64,500  

 　　電話加入権          1,982,652                   0           1,982,652  

 　　長期貸付金         10,257,320   △      3,652,400          13,909,720  

 　　現金預金        546,134,871   △    325,721,418         871,856,289  

 　　未収入金         68,251,554   △      1,202,462          69,454,016  

 　　短期貸付金          5,718,400   △      2,357,200           8,075,600  

 　　有価証券         34,065,465                   0          34,065,465  

 　　前払金            124,845   △         63,355             188,200  

 　　立替金          2,294,761   △      2,622,623           4,917,384  

令和 7年 3月31日

(単位　円)



科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

 　　長期借入金          5,300,000          10,600,000   △      5,300,000  

 　　退職給与引当金        744,572,928         734,208,034          10,364,894  

 　　短期借入金          5,300,000          18,500,000   △     13,200,000  

 　　未払金         66,663,540          75,952,880   △      9,289,340  

 　　前受金        308,658,200         300,104,950           8,553,250  

 　　預り金         96,227,168         109,560,897   △     13,333,729  

科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

 　　第１号基本金      9,452,503,223       9,171,073,927         281,429,296  

 　　第２号基本金        350,000,000         350,000,000                   0  

 　　第３号基本金         91,820,895          91,716,895             104,000  

 　　第４号基本金        207,000,000         207,000,000                   0  

 　　翌年度繰越収支差額  △  4,829,190,343   △  4,416,510,778   △    412,679,565  



資　産　の　部 　　　　　　　　　（単位：円）

金　　　　　額 内　　　　　　　　　　容

土　　　　　　　地 430,394,042 小平・学校用敷地 38,540㎡

建　　　　　　　物 2,825,529,425 校舎28,214㎡,講堂及び体育館4,170㎡,他

構　　　築　　　物 41,539,903 グラウンド、テニス、下水設備他

教育研究用機器備品 413,601,645 机、椅子、ピアノ、視聴覚機器他

管理用機器備品 10,842,343 事務用機器、冷暖房機他

図　　　　　　　書 639,623,025 四大・短大186,457冊、高校・中学37,105冊他

敷　　　　　　　金 11,000 駐車場

電　話　加　入　権 1,982,652

長　期　貸　付　金 10,257,320 四大・短大奨学金、高校入学支度金

第２号基本金引当特定資産 350,000,000

第３号基本金引当特定資産 91,820,895 定期預金・指定金銭信託

退職給与引当特定資産 347,121,465 定期預金・有価証券

減価償却引当特定資産 678,365,000

奨学引当特定資産 1,177,000

現　　　　　　　金 7,550,937

預　　　　　　　金 538,583,934 固定性預金、流動性預金

未　収　入　金 68,251,554
財団法人私立大学退職金財団、
公益財団法人東京都私学財団他

短　期　貸　付　金 5,718,400 大学・短大奨学金、高校入学支度金

有　価　証　券 34,065,465 株式他

前　　　払　　　金 124,845

立　　　替　　　金 2,294,761 大学短大、高校、中学新年度準備金　他

合　　　　　　　計 6,498,855,611

　　財　産　目　録　（１）

2025年(令和7年) 3月31日現在



負　債　の　部 　　　　　　　　　（単位：円）

科　　　　　目 金　　　　　額 内　　　　　　　　　　容

日本私立学校振興共済事業団

借　　　入　　　金 10,600,000

財団法人私立大学退職金財団

未　　　払　　　金 66,663,540 公益財団法人東京都私学財団

良公監査法人他

大学・短大入学金他

前　　　受　　　金 308,658,200 高校・中学入学金

幼稚園入園料他

所得税、地方税

預　　　り　　　金 96,227,168 大学・短大後援会、同窓会

高校生徒会入会金他

退職給与引当金 744,572,928

負　債　の　部　合　計 1,226,721,836

差　引　純　財　産　額 5,272,133,775

合　　　　　　　計 6,498,855,611

　　　財　産　目　録　（２）

2025年(令和7年) 3月31日現在





財務状況の推移等

（１）資金収支計算書 （単位：百万円）

収入の部 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

学生生徒等納付金収入 1,973 2,024 1,995 1,926 1,641

手数料収入 38 35 30 26 25

寄付金収入 26 10 11 63 66

補助金収入 864 921 955 918 1,034

資産売却収入 50 11 2 0 0

付随事業・収益事業収入 10 16 13 15 14

受取利息・配当金収入 2 2 3 3 4

雑収入 43 72 107 48 78

借入金等収入 2 1 0 0 0

前受金収入 447 428 362 300 309

その他の収入 681 717 654 743 583

資金収入調整勘定 △ 520 △ 540 △ 543 △ 432 △ 368

（当年度資金収入）① 3,616 3,697 3,590 3,611 3,384

前年度繰越支払資金 771 916 1,025 967 872

純資産の部合計 4,387 4,613 4,614 4,578 4,256

支出の部 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

人件費支出 1,896 1,996 2,025 1,949 2,000

教育研究費支出 569 577 593 639 629

管理経費支出 124 127 127 147 154

借入金等利息支出 1 1 0 0 0

借入金返済支出 52 23 22 23 19

施設関係支出 7 32 69 8 125

設備関係支出 114 49 38 60 155

資産運用支出 202 204 238 251 102

その他の支出 544 629 611 704 594

資金支出調整勘定 △ 37 △ 49 △ 75 △ 76 △ 67

（当年度資金収入）② 3,470 3,588 3,646 3,706 3,710

翌年度繰越支払資金 916 1,025 967 872 546

純資産の部合計 4,386 4,613 4,614 4,578 4,256

当年度資金収支①-② 146 108 △ 56 △ 96 △ 326
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（２）事業活動収支計算書 （単位：百万円）

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

学生生徒等納付金 1,973 2,024 1,995 1,926 1,641

手数料 38 35 30 26 25

寄付金 26 9 9 31 15

経常費等補助金 847 902 940 918 1,031

付随事業収入 10 16 13 15 14

雑収入 43 72 107 48 78

受取利息・配当金 2 2 2 3 4

人件費（退職給与引当金繰入額を除く） 1,844 1,907 1,882 1,907 1,955

退職給与引当金繰入額 79 103 150 65 56

教育研究経費 759 771 788 832 825

（うち減価償却費） (190) (194) (195) (193) (195)

管理経費 131 134 133 154 160

（うち減価償却費） (7) (7) (7) (7) (6)

徴収不能額等 0 0 0 0 0

借入金等利息 1 1 0 0 0

125 142 144 9 △ 187

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

資産売却差額 0 5 0 0 0

施設設備寄付金 1 1 2 32 52

現物寄付 1 1 1 4 8

施設設備補助金 18 19 15 0 2

過年度修正額 0 0 0 0 0

特別収入計 20 25 18 36 62

資産処分差額 8 3 2 9 6

その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出計 8 3 2 9 6

12 22 15 27 56

134 167 159 35 △ 131

△ 68 △ 17 △ 9 △ 199 △ 282

66 150 151 △ 164 △ 413

△ 4,619 △ 4,553 △ 4,402 △ 4,253 △ 4,417

0 0 0 0 0

△ 4,553 △ 4,403 △ 4,252 △ 4,417 △ 4,829
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（３）貸借対照表 （単位：百万円）

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

固定資産 5,429 5,469 5,576 5,664 5,842

有形固定資産 4,635 4,513 4,418 4,281 4,362

特定資産 751 925 1,133 1,367 1,468

第２号基本金特定資産 200 200 200 350 350

第３号基本金特定資産 89 91 92 92 92

退職給与引当特定資産 302 322 342 347 347

減価償却引当特定資産 157 311 499 577 678

奨学引当特定資産 3 1 1 1 1

その他の固定資産 43 32 24 16 12

流動資産 1,047 1,168 1,130 989 657

資産の部合計 6,476 6,638 6,705 6,652 6,499

固定負債 763 756 741 745 750

長期借入金 73 52 29 11 5

退職給与引当金 690 704 711 734 745

流動負債 672 673 596 504 477

短期借入金 23 22 23 19 5

未払金 37 49 75 76 67

前受金 447 428 362 300 309

預り金 165 174 136 110 96

負債の部合計 1,435 1,428 1,336 1,249 1,227

基本金 9,595 9,611 9,621 9,820 10,101

第１号基本金 9,099 9,113 9,122 9,171 9,453

第２号基本金 200 200 200 350 350

第３号基本金 89 91 92 92 92

第４号基本金 207 207 207 207 207

繰越収支差額 △ 4,553 △ 4,402 △ 4,253 △ 4,417 △ 4,829

純資産の部合計 5,041 5,210 5,368 5,403 5,272
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６．主な財務比率比較

（１）資金収支計算書の比率 （単位：％）

比率名 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

教育活動資金収支差額

教育活動資金収入計
0.9%

算出方法

教育活動資金収支差額比率 11.6% 10.5% 7.9% 7.5%
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（２）事業活動収支の比率 （単位：％）

比率名 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

人件費

経常収入

人件費

学生生徒等納付金

教育研究経費

経常収入

管理経費

経常収入

基本金組入前当年度収支差額

事業活動収入

学生生徒等納付金

経常収入

経常収支差額

経常収入

-4.57%

経常収支差額比率 4.20% 4.70% 4.61% 0.29% -6.66%

学生生徒等納付金比率 67.20% 66.10% 64.44% 64.92% 58.45%

事業活動収支差額比率 4.50% 5.40%

29.37%

管理経費比率 4.50% 4.40% 4.30% 5.18%

5.11% 1.17%

71.61%

人件費依存率 97.50% 99.30% 101.85% 102.37% 122.52%

66.46%

5.69%

教育研究経費比率 25.90% 25.20% 25.44% 28.06%

算出方法

人件費比率 65.50% 65.70% 65.63%

97.50% 99.30%
101.85% 102.37%

122.52%

67.20% 66.10% 64.44% 64.92%

58.45%
65.50% 65.70% 65.63% 66.46%

71.61%

26% 25% 25%
28% 29%

4.50% 4.40% 4.30% 5.18% 5.69%

4.20% 4.70% 4.61%
0.29%

-6.66%
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財務比率の経年推移（事業活動収支）

人件費依存率

学生生徒等納

付金比率

人件費比率

教育研究経費

比率

管理経費比率

経常収支差額

比率



（３）貸借対照表の比率 （単位：％）

比率名 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

運用資産－外部負債

経常支出

流動資産

流動負債

総負債

総資産

現金預金

前受金

基本金

基本金要組入額

運用資産

要積立額（※）

（※）要積立額＝減価償却累計額＋退職給与引当金＋第２号基本金＋第３号基本金

積立率

運用資産余裕比率（年）

流動比率

総負債比率

前受金保有率

基本金比率

0.66

156.00% 173.50% 189.61% 196.10% 137.69%

18.88%

204.80% 239.40% 267.20% 290.52% 176.94%

99.59%

30.90% 35.00% 36.83% 37.09% 32.43%

算出方法

98.90% 99.20% 99.06% 99.35%

22.10% 21.50% 19.93% 18.77%

0.56 0.66 0.68 0.73

204.80%

239.40%

267.20%

290.52%

176.94%
156.00%

173.50%

189.61%
196.10%

137.69%

98.90% 99.20% 99.06% 99.35% 99.59%

30.90%

35.00% 36.83% 37.09%
32.43%

22.10% 21.50% 19.93% 18.77% 18.88%

0.56 

0.66 0.68 
0.73 

0.66 
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財務比率の経年推移（貸借対照表）

前受金保有率

流動比率

基本金比率

積立率

総負債比率

運用資産余裕比率

（年）




